
DETERMINAZIONE N.     163/2021 

Oggetto: Perfezionamento Ordinativo di adesione alla Convenzione Consip “Servizi di Posta 
Elettronica Certificata PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG master: 8108383154), in attuazione della DT 
576 del 14 dicembre 2020. 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

CONSIDERATA la determinazione n. 576 del 14 dicembre 2020 con cui l’Agenzia, per l’operatività 
dei propri uffici relativamente al servizio di posta elettronica certificata PEC, ha autorizzato 
l’adesione alla Convenzione “Servizi di Posta Elettronica Certificata PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG 
master: 8108383154), per 48 mesi, per un massimale stimato di € 1.000,00 IVA inclusa, dovendosi 
nel contempo assicurare  temporaneamente la prosecuzione dei servizi connessi alle caselle PEC, 
acquisiti con Trattativa Diretta n. 496021/2018 ai sensi dell’art. 23 comma 2, Legge 18 aprile 2005 
n. 62 e dell’art. 106 comma 11 D.lgs. 50/201 SmartCIG Z9023DB002 con la Società Telecom Italia
Trust Technologies Srl di Pomezia RM, P. IVA 04599340967 per il periodo strettamente necessario
all’attivazione della Convenzione in oggetto;



CONSIDERATO che è possibile ora procedere al perfezionamento dell’ordinativo di adesione alla 
Convenzione, avviato a seguito della citata DT n. 576/2020 e che l’importo effettivo dei fabbisogni 
da soddisfare così come indicato nell’appunto che ha meglio dettagliato le esigenze operative e il 
dimensionamento dei servizi, inviato in data 17 febbraio 2021 a firma del Responsabile del CERT-
PA di AgID è, in effetti, quello di seguito esposto: 
 
Tipo Q.tà €/mese €/mese Tot Totale IVA inclusa 
Casella Strutturata 40 0,09 3,60 172,80 210,82 
Casella Massiva small 10 0,60 6,00 288,00 351,36 
Casella massiva medium 5 1,00 5,00 240,00 292,80 
Casella Massiva large 5 8,80 44,00 2.112,00 2.576,64 
      58,60  2.812,80 3.431,62 

 
DATO ATTO della possibilità di valersi della clausola di recesso ad nutum dal contratto TD n. 
496021/2018 citato, in concomitanza con l’adesione alla Convenzione in oggetto comunicata alla 
Società Telecom Italia Trust Technologies Srl di Pomezia RM con prot. 16526 del 21 dicembre 
2020, ricevuto controfirmato per accettazione con prot. 16720 del 22 dicembre 2020 
 
VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la 
gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo 
mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 
maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento” e 
che sulla base dell’offerta pervenuta e della stima dei costi indicata, andrà garantita la connessa 
copertura di budget; 
 
VISTA la copertura di budget dell’Ufficio competente del 19 febbraio 2021; 
 
 

DETERMINA 
 

1.Di procedere al perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip “Servizi di Posta 
Elettronica Certificata PEC” Lotto 1 - ID 2203 (CIG master: 8108383154), avviato a seguito della DT 
n. 576/2020, per 48 mesi dalla data di stipula e per un massimale effettivo rispetto a quello 
inizialmente stimato di € 2.812,80 IVA esclusa, pari ad € 3.431,62 IVA inclusa, in linea con 
l’appunto che ha meglio dettagliato le esigenze operative e il dimensionamento dei servizi, citato 
in premessa;  

 
2.Di comunicare alla Società Telecom Italia Trust Technologies S.r.l. di Pomezia (RM) la naturale 
conclusione del contratto ovvero il recesso dalla prosecuzione della TD n. 496021/2018, definita a 
seguito della citata DT n. 576/2020, così come concordato col prot. 16526 del 21 dicembre 2020 
citato in premessa, in concomitanza all’effettiva attivazione per AgID della Convenzione in 
oggetto;  
 
3.Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 il dott. Marcello 
Cotta quale Responsabile unico del procedimento e, ai sensi del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, quale Direttore dell’esecuzione, per tutti gli 
adempimenti legati alla procedura in oggetto; 



 
4.Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal competente 
Ufficio Bilancio e Contabilità; 
 
5.Di dare mandato ai competenti referenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

Francesco Paorici 


	DATO ATTO della possibilità di valersi della clausola di recesso ad nutum dal contratto TD n. 496021/2018 citato, in concomitanza con l’adesione alla Convenzione in oggetto comunicata alla Società Telecom Italia Trust Technologies Srl di Pomezia RM co...
	VISTA la Determinazione nr. 7 del 9 gennaio 2021 con la quale il Direttore Generale autorizza la gestione provvisoria del budget 2021, dal 1 gennaio al 30 aprile 2021, fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’...
	VISTA la copertura di budget dell’Ufficio competente del 19 febbraio 2021;
	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2021-02-26T11:38:28+0100
	FRANCESCO PAORICI




